本集團將銀行借款作為主要資金來源。於2014年12月31日，本集團尚未使用的銀行借款額度為14.9

億元（2013年12月31日：14.9億元），均為長期借款。

本集團持有的金融負債按未折現剩余合同義務的到期期限分析如下：

2014年12月31日金額：

   未貼現
項目 一年以內 一到二年 二到五年 五年以上 現金流總計 年末賬面余額

短期借款 2,920,543 – – – 2,920,543 2,827,850
以公允價值計量且
　其變動計入當期
　損益的金融負債 664 – – – 664 664
應付票據 2,102,358 – – – 2,102,358 2,102,358
應付帳款 2,125,594 – – – 2,125,594 2,125,594
其他應付款 5,721,476 – – – 5,721,476 5,721,476
應付利息 957,773 – – – 957,773 957,773
應付職工薪酬 872,079 – – – 872,079 872,079
一年內到期的
　非流動負債 5,506,672 – – – 5,506,672 3,632,943
其他流動負債 8,465,377 – – – 8,465,377 8,405,051
長期借款 – 11,662,053 9,324,513 17,664,119 38,650,685 32,547,502
應付債券 858,733 858,733 7,759,496 12,163,333 21,640,295 16,040,608
長期應付款 – 573,787 2,242,037 57,501 2,873,325 2,460,272
長期應付職工薪酬 7,563 – – – 7,563 7,563

財務報告（按中國會計準則編製） 第十一章
（本財務報表附註除特別註明外，均以人民幣千元列示）

215二零一四年年報

九、 與金融工具相關風險（續）

3. 敏感性分析

本集團採用敏感性分析技術分析風險變量的合理、可能變化對當期損益或所有者權益可能產生的影響。
由於任何風險變量很少孤立的發生變化，而變量之間存在的相關性對某一風險變量變化的最終影響金額
將產生重大作用，因此下述內容是在假設每一變量的變化是獨立的情況下進行的。

(1) 外匯風險敏感性分析

本集團主要面臨美元匯率變動的影響。

下述表格詳細列示當人民幣升值或貶值5%時，本集團的敏感性。5%變動代表本集團就匯率在下一年
度合理變動作出的評估。敏感性分析包括外幣貨幣性項目的余額，並將年末匯率調整5%，並假設其
他因素保持不變的情況下計算。敏感性分析還包括了借款，這些借款幣種也非借入方日常經營所用
貨幣。

從境內公司角度考慮敏感性：

 美元影響
 2014年 2013年
 12月31日 12月31日

增加（或減少）當期損益
　－如人民幣貶值對應外幣 -92,093 -30,799
　－如人民幣升值對應外幣 92,093 30,799

從澳洲公司、香港公司及剝離公司角度考慮敏感性：

 美元影響
 2014年 2013年
 12月31日 12月31日

增加（或減少）當期損益
　－如記賬本位幣貶值對應外幣 -266,627 -183,057
　－如記賬本位幣升值對應外幣 266,627 183,057
增加（或減少）當期股東權益
　－如記賬本位幣貶值對應外幣 -867,261 -862,206
　－如記賬本位幣升值對應外幣 867,261 862,206

第十一章 財務報告（按中國會計準則編製）
（本財務報表附註除特別註明外，均以人民幣千元列示）

兖州煤業股份有限公司216

九、 與金融工具相關風險（續）

3. 敏感性分析（續）

(2) 利率風險敏感性分析

利率風險敏感性分析基於下述假設：

市場利率變化影響可變利率金融工具的利息收入或費用；

對於以公允價值計量的固定利率金融工具，市場利率變化僅僅影響其利息收入或費用；

以資產負債表日市場利率採用現金流量折現法計算衍生金融工具及其他金融資產和負債的公允價值
變化。

在上述假設的基礎上，在其他變量不變的情況下，利率可能發生的合理變動對當期損益和權益的稅
後影響如下：

 2014年度 2013年度
  對淨利潤 對所有者 對淨利潤 對所有者
項目 利率變動 的影響 權益的影響 的影響 權益的影響

浮動利率借款 增加1% -244,001 -244,001 -226,900 -226,900
浮動利率借款 減少1% 244,001 244,001 226,900 226,900

財務報告（按中國會計準則編製） 第十一章
（本財務報表附註除特別註明外，均以人民幣千元列示）

217二零一四年年報

十、 公允價值的披露

1. 年末以公允價值計量的資產和負債的金額和公允價值計量層次

 年末公允價值
 第一層次公允 第二層次公允 第三層次公允
項目 價值計量 價值計量 價值計量 合計

一、 持續的公允價值計量
 （一） 可供出售金融資產 249,403 – – 249,403
  (1) 權益工具投資 249,403 – – 249,403
 （二） 其他流動資產 – 359 89,137 89,496
  (1) 套期工具－遠期外匯合約 – 359 – 359
  (2) 特別收益權 – – 89,137 89,137
 （三） 其他非流動資產 – – 909,927 909,927
  (1) 特別收益權 – – 909,927 909,927
 持續以公允價值計量的資產總額 249,403 359 999,064 1,248,826
 （一） 以公允價值計量且變動計入
  　當期損益的金融負債 664 – – 664
  (1) 指定為以公允價值計量且
   　其變動計入當期損益
   　的金融負債 664 – – 664
 （二） 其他流動負債 – 80,938 – 80,938
  (1) 套期工具－遠期外匯合約 – 2,621 – 2,621
  (1) 套期工具－上下限期權 – 78,317 – 78,317
 持續以公允價值計量的負債總額 664 80,938 – 81,602

2. 第一層次公允價值計量的金融工具系本公司購買的上市公司股票及期貨合約，該類金融工具存在活躍市
場，其公允價值計量基礎為報告期末的市場交易價格。

3. 第二層次公允價值計量的金融工具系遠期外匯合約及上下限期權，該類金融工具不存在活躍市場，其公
允價值計量參照本集團的估值方法。這些估值方法結合考慮了各種存在的可觀察市場數據。

第十一章 財務報告（按中國會計準則編製）
（本財務報表附註除特別註明外，均以人民幣千元列示）

兖州煤業股份有限公司218

十、 公允價值的披露（續）

4. 第三層次公允價值計量的金融工具系特別收益權，該類金融工具依據未來現金流折現後的現值進行計量。

5. 2014年及2013年本集團未發生各層級之間的轉移。

十一、 關聯方及關聯交易

（一） 關聯方關係

1. 控股股東及最終控制方

(1) 控股股東及最終控制方

控股股東及   對本公司的 對本公司的
最終控制方名稱 企業類型 註冊地 業務性質 法人代表 註冊資本 持股比例 (%) 表決權比例 (%)

兗礦集團有限公司 國有獨資 山東鄒城 工業加工 張新文 3,353,388 52.86 52.86

(2) 控股股東的註冊資本及其變化

控股股東 年初余額 本年增加 本年減少 年末余額

兗礦集團 3,353,388 – – 3,353,388

財務報告（按中國會計準則編製） 第十一章